
がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

 夢を希望に 一歩一歩 着実に前進！ 

 軽石
かるいし

よしのり通信 
● 2014 新 年 が ス タ ー ト し ま し た 。  

2014.01.01  

新年あけましておめでとうございます。２０１４年が雪と一緒に始まり

ました。新年最初の行動は心の浄化と新たな誓いをするお参りから始まり

ました。例年の取り組みですが、今年はいつもより多くの方々が参拝に訪

れているように感じました。午年が飛躍する年であることを祈願していた

だきました。その後、少し休み、朝から新年のあいさつとお昼から恒例で

ある青少年の健全育成事業に関連した必勝祈願新年会に参加してまいりま

した 。子どもたちの新年の誓いを聞くたびに、毎年の成長を実感いたしま

す。また、子どもたちをサポートする大人たちがいることを忘れてはなり

ません。これらの流れを変えることなく、しっかり繋いでいかなければな

らないことをあらためて決意いたしました。昨年中は多くの皆様にお支え

いただきましたことに、心から感謝申し上げます。本年も変わらぬご指導

をお願いいたします。軽石拝  

 

● 年 賀 状 か ら 元 気 を い い た だ き ま す 。  

2014.01.02  

本年も多くの年賀状をいただきました。一枚一枚にお心のこもったありが

たい激励やご配慮のコメントがつけられております。毎年ではありますが、新

年の決意に活かさせていただいております。皆様からのご支援に心から感謝い

たします。ありがとうございます。今年は午年、一生懸命駆け抜けます。変わ

らぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。軽石拝  

● 新 年 、 最 初 の 議 会 で す 。  

2014.01.15  

本日は、休会中の常任委員会が開会されました。私が所属する総務委員会は、

はじめに県警本部から職員の処分について報告があり、質疑が交わされまし

た。その後、議員辞職に伴う委員の変更による席の確認がなされ継続審査とな

っている請願２件について議論され引き続き継続審査といたしました。調査事

項としては、①広報公聴の取り組み状況②国体・スポーツ大会の取り組み現状

について報告があり質疑が交わされました。最後に、今後の日程が確認され閉

会されました。１８：００からは総務委員会と執行部との新年懇談会が開催さ

れました。総務に係わる関係部局などが一番多く、大勢の人数となっておりま

す。忌憚のない意見交換がなされたと考えております。今年も現場の声を県政

に伝える活動を取り組む所存であります。皆様のコメントをお待ちしておりま

す。軽石拝  

平成２６年１月号 

発行元 

軽石義則事務所 

 盛岡市紺屋町７－６ 

 TEL 019-624-6116 

編集者 栗谷川 昌彦 

討議資料 



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

● 休 会 中 調 査 ２ 日 目 で す 。  

2014.01.16  

本日は、10：00 から人口減少・少子化対策調査特別委員会における調査が

行われました。歴史に照らし合わせた人口の推移をもとに、現状の課題と今後

の取り組みなどについて講演をいただき質疑・意見交換いたしました。取り組

みの重要性は認識しておりますが、対策を結果に結び付けていくことの難しさ

を感じております。今後さらに調査研究を進めるとともに、岩手に適した取り

組みを見つけ出していきたいと考えております。12：00 からは中国大連友好

議連の総会・研修会が開催されました。中国の経済や国内状況などについて講

演をいただき質疑をいたしました。13：00 から県政調査会が開催されました。

三陸鉄道の望月社長をお招きし、これまでの歴史と東日本大震災津波からの復

興状況などについて講演いただき質疑が交わされました。全線開通による今後

の取り組みの大切さを実感いたしました。皆様のコメントをお待ちしておりま

す。軽石拝  

 

 

 

● 復 興 事 業 も ２ 期 目 で す 。  

2014.01.17  

本日は、 10： 00 から東日本大震災津波復興特別委員会が開催されました。

第１期復興実施計画の取り組み成果と課題などについての報告及び第２期の

復興実施計画素案について説明され質疑が交わされました。執行側と被災され

た県民との意識のかい離をどのように埋めていくかが今後の課題であると考

えております。今後とも現場にこそ答えがあることを基本に取り組む所存であ

ります。皆様のコメントをお待ちしております。軽石拝  

 

 

 

● 本 日 も 多 く の 出 会 い が あ り ま し た 。 ！  

2014.01.18  

本日は、10：00 から県内各地からお集まりいただいた、青年たちの真冬ス

ポーツ大会に出席し挨拶をいたしました。外は雪、体育館は冷えておりました

が、参加者のまじめさが熱い大会でした。しばらくぶりに若い皆様に向かい、

挨拶に力がこもりました。若いっていいなを実感いたしました。11：00 から

は、大変お世話になりました先輩の一周忌でした。一年が過ぎることの速さを

あらためて感じました。心から合掌です。15：00 からは支援組織の新年旗開

きです。やはり身内の皆様と一緒にいると安心いたします。 17：00 からは町

内会の新年会です。どの町内会におきましても、抱える課題は共通するところ

を痛感いたしました。今後とも皆様とお供に前進することをお誓いいたします。

皆様のコメントをお待ちしております。軽石拝  



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

● お 日 柄 の い い 日 曜 日 で し た 。  

2014.01.19  

本日は晴天で暖かい日でした。春が確実に近付いていることであります。本

日は 10：00 からＯＢ組織への県政報告、11：00 から町内会新春の集い、13：

00 から所属組織の新春旗開きの会、 15： 00 から叙勲祝賀会に参加いたしま

した。お日柄が良いと行事が重なります。忙しいけれども、多くの出会いがあ

り楽しい時間でもあります。明日からは、 2 月定例会に向けて調査活動です。

皆様のコメントを待ちしております。軽石拝  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

軽石
かるいし

よしのり事務所のご案内 

 
 

 

 

 

 

 

 

住所 盛岡市紺屋町７－６ 

電話 019-624-6116 

FAX  019-622-6537 

公式 HP http://karunet.jp/ 
（まことに恐縮ですが，駐車場をご用意 

しておりません。公共交通機関または 

お近くの有料駐車場をご利用願います。） 

（お祝いでした。） 

（素晴らしい音頭でした。） 

http://karunet.jp/

